CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2013

CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 126/2013, da
CIRETRAN “B” de Monte Alegre, de 04/12/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIVANEY UMBELINA DE SOUSA, Assistente
de Trânsito, matrícula 54197697/2, lotado na CIRETRAN “B” de
Monte Alegre, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 06/01 a
04/02/2014, referentes ao exercício 02.05.2012/2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3454/2013-DAF/CGP,DE 20.12.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH; e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 109/2013–
DETRAN/TO, de 02/12/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MAURICÉLIA SILVA RODRIGUES
CARVALHO, Analista de Administração e Finanças, matrícula
54196945/3, á disposição do DETRAN/TO, trinta (30) dias de
FÉRIAS, no período de 22/01 a 20/02/2014, referentes ao
exercício 15.01.2013/2014.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633121
Portaria: 2492/2013
Objetivo: A fim de supervisionar o atendimento do itinerante 3ª
fase, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Capim/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571950771/CRISTOVÃO REPOLHO VIEIRA (Motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 14/09/2013 a 15/09/2013
571888831/FERNANDO SANTANA QUADROS DOS SANTOS
(Auxiliar Serv. Ope.) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/09/2013
a 15/09/2013
571759091/JAIMISON MOREIRA DA SILVA (Motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 14/09/2013 a 15/09/2013
57626932/JUAREZ MACIEL DE CASTRO (Auxiliar Serv. Ope.) /
1.5 diárias (Completa) / de 14/09/2013 a 15/09/2013
32682171/MARIA ALICE DA COSTA SILVA (Auxiliar Administrativo
) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/09/2013 a 15/09/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633125

Portaria: 3407/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 14
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO ROBSON CASCAES DANTAS         Agente de Trânsito
572172072
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              300,00
06125134163450000    0261000000          339036              150,00
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633190

PORTARIA Nº 3491/2013-DG/CGPDE 27/12/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 049/2013-
CGOF/DAF, de 16/12/2013, protocolado sob o nº 2013/601641,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CÂNDIDO MARCELO NERI, Gerente de
Execução Financeira, matrícula 57201389/2, para responder
pela Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira, no
período de 02/01 a 31/01/2014, durante as férias do titular,
cumulativamente com a função que exerce.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 3354/2013-DG/CGP, DE 11/12/2013

A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor MOISÉS AZEVEDO
CAMPOS, constante do Requerimento de 05/11/2013,
protocolado sob o nº 2013/538541, para concessão de Licença
para Atividade Classista,
CONSIDERANDO também, o Parecer 2000/2013-NC/PROJUR,
deferindo a solicitação com base no que determina o art. 77,
inciso VII, e, art. 95 da Lei 5.810/94,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MOISÉS AZEVEDO CAMPOS, Procurador
Autárquico, matrícula 57175156/2, lotado na Procuradoria
Jurídica deste Departamento, Licença para Atividade Classista,
no período de 16.12.2013 a 15.05.2014, sem prejuízo de sua
remuneração, conforme estabelecido em lei.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
16.12.2013.

Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral, em exercício.

DOE 32.539
PORTARIA Nº 3484/2013-DG/CGP, DE 26/12/2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 166/2013-CO,
de 26/12/2013, no Processo 2013/613353,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RODOLFO DA SILVEIRA FERREIRA,
Coordenador de Operação e Fiscalização de Trânsito, matrícula
57198278/1, para proceder a fiscalização e acompanhamento
da execução do objeto do Contrato 080/2013, celebrado entre
este Departamento e a Empresa INBRATERRESTRE INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA, bem como,
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral

DOE 32.437
PORTARIA Nº 3483/2013-DG/CGP, 26/12/2013

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 166/2013-CO,
de 26/12/2013, no Processo 2013/613353,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3458/2013-DG/CGP, que
designou o servidor THIAGO DA SILVA REIS, Agente de
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57213322/3, para proceder
a fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato 080/2013, celebrado entre este Departamento e
a Empresa INBRATERRESTRE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA, bem como, dos respectivos
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda,
atestar serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3480/2013-DG/CGP, DE 26/12/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DEtRaN/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 384/2013-
GCC, de 11.12.2013, e Memº 206/2013, de 12/12/2013, às fls.
03, do processo nº 2013/596407,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores LÍLIA MARIA CARVALHO DA SILVA
DANTAS, Técnico/04, e RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO,
Técnico/03, para procederem à fiscalização e acompanhamento
da execução do objeto do Contrato n° 087/2013, firmado
por este Departamento com a Empresa A M B COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos,
competindo-lhes a prerrogativa de sugerirem modificações que
contribuam à sua fiel execução, e ainda, atestarem os serviços
conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3478/2013-DG/CGP, DE 26/12/2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DEtRaN/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 379/2013-
GCC, de 10.12.2013, e despachos às fls. 10, do processo nº
2013/593138,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para procederem
à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do
Contrato n° 086/2013, firmado por este Departamento com a
Empresa PR ENGENHARIA CIVIL E TRABALHO LTDA- EPP, bem
como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a
prerrogativa de sugerirem modificações que contribuam à sua
fiel execução, e ainda, atestarem os serviços conforme acordado.
TITULAR:
ELISÂNGELA SOARES DA CONCEIÇÃO, matrícula 57196790/1.
SUPLENTE:
MARISA AUGUSTA SOUZA SEABRA, matrícula 73504287/2.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633192

Ato: PORTARIA 3489/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 30/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ADEGALDO ONOFRE DE SOUZA (Gerente da
CIRETRAN “B” de Tailândia.) / (DAS-03)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 633196

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3490/2013-DG/CGP

Data de Admissão: 02/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação
FRANCISCO EDUARDO FIRMINO DA SILVA                Gerente da
CIRETRAN “B” de Tailândia.(DAS-03)
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632902

PORTARIA Nº 3379/2013-DG/CGP,DE 13.12.2013
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2013/567896.
R E S O L V E
EXCLUIR da PORTARIA Nº 3272/2013-DAF/CGP a concessão de
seis e meia (06 e ½) diárias aos servidores Alvaro José da Silva,
Davi de Castro e Silva, Leikhan Moraes Sousa e Raoni Daniel Disa
da Silva, referente ao deslocamento do município de Redenção
para Belém, no período de 03/12 à 09/12/2013.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral/Em Exercício
Port. 3281

PORTARIA Nº 3380/2013-DG/CGP,DE13.12.2013
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2013/567962.
R E S O L V E
EXCLUIR da PORTARIA Nº 3273/2013-DAF/CGP a concessão
de seis e meia (06 e ½) diárias ao servidor Francisco Nedson
Ferreira, referente ao deslocamento do município de Itaituba
para Belém, no período de 03/12 à 09/12/2013.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral/Em Exercício
Port. 3281

PORTARIA Nº 3381/2013-DG/CGP,DE 16.12.2013
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2013/564243.
R E S O L V E
EXCLUIR da PORTARIA Nº 3254/2013-DAF/CGP a concessão de
seis e meia (06 e ½) diárias ao servidor José Maurício Rocha,
referente ao deslocamento do município de Marabá para Belém,
no período de 03/12 à 09/12/2013.
Ana Cláudia Lima Silva
Diretora Geral/Em Exercício
Port. 3281

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632961

Portaria: 3352/2013
Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações
de trânsito nas vias locais, realizar ações determinadas pela
Coordenadoria do Núcleo das Ciretrans, em especial por ocasião
da Operação de Fim de Ano 2013, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571914872/ALMIR DOS SANTOS DA SILVA (Agente de Trânsito)
/ 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
555866582/FRANCISCO JOSÉ DA COSTA SILVA (Agente de
Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572090681/GILSILEY FERREIRA E FERREIRA (Agente de Trânsito)
/ 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572264981/KARINA SANTANA ALEIXO (Agente de Trânsito) /
11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572149541/LUCIANO AZEVEDO NASCIMENTO (Agente de
Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
571955502/NIVIA GUEDES GORAYEB (Agente de Trânsito) /
11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572003441/OTAVIANE SOARES PINHEIRO (Agente de Trânsito) /
11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572174982/RAUL BRAGA DA COSTA (Agente de Trânsito) / 11.5
diárias (Completa) / de 26/12/2013 a 06/01/2014
572267301/WALISSON PEDRO PEREIRA DE SOUZA (Agente
de Trânsito) / 11.5 diárias (Completa) / de 26/12/2013 a
06/01/2014<br
Ordenador: Ana Cláudia Lima Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632972

Portaria: 3336/2013
Objetivo: A fim de realizar inspeção nas itinerantes de habilitação,
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572201975/MARCOS PAULO PEREIRA DOS REIS (Coordenador)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 13/12/2013 a 16/12/2013
572201975/MARCOS PAULO PEREIRA DOS REIS (Coordenador)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 27/12/2013 a 30/12/2013<br